administrāre  
 auctōritās  
 collaudāre  
 contēptus  
 crātis  
 dictitāre  
 difficulter  
 enimvērō  
 eōdem  
 exsilium  
 hospitium  
 iactāre  
 imminuere  
 insolēns  
 insōns  
 invehere in  
 invidia  
 invīsus  
 māchinārī  
 manīfēstus  
 manipulus  
 minae  
 nūptum dare  
 paucitās  
 prōtrahere  
 quicquam

## CAPITVLVM QVADRAGESIMVM QVINTVM

Lectiō prīma: versūs 1–89

## Exercitium 1

*Exempla:* Ariadna Thēseō auxiliō vēnit: filum eī dōnō dedit [= dōnāvit], quod eī salutī fuit ('eī', *dativus commodi*, *indicat cui aliquid bonō sit*).

1. Castor et Pollūx saepe Rōmān\_\_\_\_\_ in proeliīs auxili\_\_\_\_\_ vēnērunt.
2. Cum victōria Horāti\_\_\_\_\_ honōr\_\_\_\_\_ atque glōri\_\_\_\_\_ esset, nex sorōris e\_\_\_\_\_ crīmin\_\_\_\_\_ fuit.
3. Rapīna virginum Sabinārum iuven\_\_\_\_\_ Rōmān\_\_\_\_\_ magnō fuit gaudi\_\_\_\_\_, at magnō dolōr\_\_\_\_\_ fuit parent\_\_\_\_\_, quibus fortūna filiārum cord\_\_\_\_\_ erat.
4. Iūnō est dea c\_\_\_\_\_ coniugia cūr\_\_\_\_\_ sunt [= quae coniugia cūrāt].
5. Mettius: "Memor estō hās duās aciēs spectācul\_\_\_\_\_ fore Etrūsc\_\_\_\_\_."
6. Lucumō ob dīvitīs cīv\_\_\_\_\_ invidi\_\_\_\_\_ erat [= cīvēs Lucumōnī invidēbant].
7. Tarquinius postulābat ut quam prīmum comitia rēg\_\_\_\_\_ creand\_\_\_\_\_ fierent.
8. Servius cēsum īstituit, id quod r\_\_\_\_\_ pūblic\_\_\_\_\_ magn\_\_\_\_\_ ūs\_\_\_\_\_ [= ūtilissimum] erat et rēg\_\_\_\_\_ magn\_\_\_\_\_ honōr\_\_\_\_\_.
9. Tarquinius Superbus Latīnis dixit 'moram suam hesternam salut\_\_\_\_\_ s\_\_\_\_\_ atque ill\_\_\_\_\_ fuisse.'
10. Turnus minās in rēgem iactāre ausus erat, ea rēs e\_\_\_\_\_ crīmin\_\_\_\_\_ fuit.
11. Mīnōtaurus odi\_\_\_\_\_ erat Athēniēns\_\_\_\_\_ [= Athēniēnsēs Mīnōtaurum ōderant], Daedalus i\_\_\_\_\_ admirātiōn\_\_\_\_\_ erat [= Daedalum admirābantur].
12. Didō Aenēae ēnsem mūner\_\_\_\_\_ (= dōn\_\_\_\_\_ ) dederat.

## Exercitium 2

1. L. Tarquinius rēx Serviī fautōrēs aliōsque \_\_\_\_\_ [= quōs ōderat] interfēcit aut in \_\_\_\_\_ [< exsul] ēgit.
2. Servium sepelirī vetuit, cum 'Rōmulum quoque īsepultum periisse' \_\_\_\_\_ [= dīceret].
3. Patrum numerum \_\_\_\_\_ [= minuit], ut senātōrum \_\_\_\_\_ [< paucī] senātus \_\_\_\_\_ [= contemendus] esset.
4. Senātum dē rē pūblicā nōn cōsulēbat, sed suis cōsiliīs rem pūblicam \_\_\_\_\_ [= regēbat].
5. Cum Tarquinius Octāviō Mamiliō, prīncipi Latīnōrum, filiā \_\_\_\_\_ dedisset, \_\_\_\_\_ [= potentia] eius magna erat inter Latīnōs.
6. Latīnī, cum iussū rēgis primā lūce ad concilium convēnissent nec rēx ipse adesset, irātī in rēgem \_\_\_\_\_ sunt [= rēgī maledixērunt].
7. Turnus Herdōnius, vir \_\_\_\_\_ [= audāx et superbus], "Haud mīrum est" inquit "eī 'Superbō' datum cognōmen: an \_\_\_\_\_ [= quīdquam] superbius est quam ēlūdere sic omne nōmen Latīnum!"
8. Postrēmō paulō ante sōlis occāsum Tarquinius intervēnit – atque Latīnōs posterō diē \_\_\_\_\_ [= in eundem locum] convenīre iussit!
9. Turnus vērō, \_\_\_\_\_ [= irā et odiō] commōtus, \_\_\_\_\_ [< minārī] in rēgem \_\_\_\_\_ [< iacere].
10. Itaque Tarquinius Turnō necem \_\_\_\_\_ est [= clam excōgitāvit].
11. Gladiīs multīs in \_\_\_\_\_ [< hospes] Turnī clam illātis, rēx eum falsō accūsāvit 'necem sibi parāre.'
12. Cum gladiī abditī \_\_\_\_\_ [= prōferrentur], \_\_\_\_\_ [= profectō] rēs \_\_\_\_\_ [↔ dubia] vīsa est.
13. Itaque Turnus \_\_\_\_\_ [= quī nōn delīquerat] sine iūdicīō supplicīō novō affectus est: in aquam mersus \_\_\_\_\_ super iniectā.

14. \_\_\_\_\_ [= laudātis] Latīnīs, Tarquinius haud \_\_\_\_\_  
[↔ facile] iis persuāsīt ut foedus cum Rōmānīs renovārent.
15. Legiō cōstat ex decem cohortibus, cohors ex tribus \_\_\_\_\_.

**Exercitium 3**

1. Quod cognōmen L. Tarquiniō datum est? ...
2. Quid L. Tarquinius dictitābat quārē socerum sepelirī vetāret? ...
3. Omnēsne rēgēs Rōmānī post mortem sepultī sunt? ...
4. Cūr L. Tarquinius Superbus sē cūstōdibus armātīs cīnxit? ...
5. Quōmodo cīvibus Rōmānīs terrōrem iniciēbat? ...
6. Quārē ille rēx senātōrum numerum minuit? ...
7. Num Tarquinius senātum dē rē pūblicā cōsulēbat? ...
8. Quōmodo Latīnōs sibi conciliābat? ...
9. Cūr irātī erant Latīnī ad concilium convocātī? ...
10. Quis ferōcissimē in absentem rēgem invectus est? ...
11. Quid Turnus Herdōnius Latīnōs hortātus est? ...
12. Quōmodo Tarquinius sē pūrgāvit quod tardē venīret? ...
13. Cūr Tarquinius Turnō necem māchinātus est? ...
14. Quid rēx Turnum falsō accūsāvit? ...
15. Quōmodo culpam Turnī dēmōnstrāre cōnātus est? ...
16. Quō suppliciō Turnus affectus est? ...
17. Foedere inter Rōmānōs et Latīnōs renovātō, uter populus superior erat? ...

**Lēctiō secunda. versūs 90–167****Lēctiō II****Exercitium 4**

1. C. Octāviānus adulēscēns ūn\_\_\_\_\_ et vīgintī ann\_\_\_\_\_ Brūtum et Cassium vīcit.
2. Frātrēs geminī e\_\_\_\_\_dem aetāt\_\_\_\_\_ sunt.
3. Aqua Appia habet longitūdinem passuum ūndecim mīl\_\_\_\_\_ centum nōnāgintā (ex eō suprā terram est opus arcuātum pass\_\_\_\_\_ sexāgintā).
4. Trōiānī profugī classem vīgintī nāv\_\_\_\_\_ aedificāvērunt.
5. In asyllum Rōmulī cōnfūgērunt virī omn\_\_\_\_\_ gener\_\_\_\_\_.
6. Sabīnī aureās armillās magn\_\_\_\_\_ ponder\_\_\_\_\_ brachiō laevō gerēbant.
7. Ecce ānulus aureus gemmātus; eius mod\_\_\_\_\_ [= eius generis, tālis] ānulus magn\_\_\_\_\_ preti\_\_\_\_\_ est.
8. Magister: "Foedae sunt litterae tuae. H\_\_\_\_\_ mod\_\_\_\_\_ [= huius generis] litterae legere nōn possum." Discipulus: "Ars scribend\_\_\_\_\_ difficilis est!"
9. Tullus Hostīlius fuit rēx ingeni\_\_\_\_\_ bellicōs\_\_\_\_\_.
10. Ūnā hōrā quadringent\_\_\_\_\_ ann\_\_\_\_\_ opus, quibus Alba steterat, funditus dēlētum est.
11. Servius Tullius iuvenis ēvāsīt vērē indol\_\_\_\_\_ rēgi\_\_\_\_\_.
12. Cīvēs prīm\_\_\_\_\_ class\_\_\_\_\_ sunt quī cēsum centum mīl\_\_\_\_\_ habent.
13. Cīvēs infim\_\_\_\_\_ ōrdin\_\_\_\_\_ 'prōlētārii' appellantur.
14. Serviō Tulliō erant duae filiae, quārum altera ferōc\_\_\_\_\_ anim\_\_\_\_\_ erat, altera mīt\_\_\_\_\_ ingeni\_\_\_\_\_.
15. Tarquinius Superbus mōrem senātum dē rē publicā cōsulend\_\_\_\_\_ solvit.
16. Nūntius Sextī dubi\_\_\_\_\_ fid\_\_\_\_\_ vidēbātur.
17. Plēbs indignābātur quod ad opera labōr\_\_\_\_\_ māiōr\_\_\_\_\_ trādūcēbantur.
18. *Tant\_\_\_\_\_ mōl\_\_\_\_\_ erat Rōmānam condere gentem.*

*genetivus quālitātis*

modus : genus; rēs eius  
modi = rēs eius  
generis, tālis rēs

aequāre  
 assentīre  
 assūmere  
 dēcutere  
 dēliberāre  
 imperfectus  
 inambulāre  
 indignārī  
 obīre  
 operārīus  
 papāver  
 pererrāre  
 praecipere  
 praedārī  
 prōmptus  
 prōtegere  
 prūdētia  
 rebellāre  
 saevitia  
 scīscitārī  
 talentum  
 tolerāre  
 trānsfugere  
 ultimum, ad u.  
 usquam

**Exercitium 5**

1. Arte bellandī L. Tarquinius superiōrēs rēgēs \_\_\_\_\_ [*< aequus*].
2. Oppidō Volscōrum captō vēndendā praedā XL \_\_\_\_\_ argentī fēcit.
3. Cum Gabiōs vī capere nōn posset, Sextum filium Gabiōs \_\_\_\_\_  
 [= ad hostem fugere] iussit patris in sē \_\_\_\_\_ [= saevus]  
 querentem.
4. “Rēx” inquit Sextus Tarquinius “iam etiam liberis suis insidiās parat; ego  
 quidem inter tēla patris ēlāpsus nihil \_\_\_\_\_ [= ūllō locō] mihi  
 tūtum crēdidī nisi apud hostēs L. Tarquiniū!”
5. Gabīnōs ōrāvit ut sē ā patris crūdēlitāte \_\_\_\_\_ [= tuērentur].
6. Ā Gabīnīs bene exceptus, Sextus dīxit ‘dē aliīs rēbus sē iīs \_\_\_\_\_  
 [= cum iīs cōsentire]’, sed eōs ad \_\_\_\_\_ [= bellum  
 renovandum] incitābat.
7. In eō bellō sibi \_\_\_\_\_ māximam \_\_\_\_\_ [= sē  
 prūdētissimum esse affīrmāvit].
8. Prīmō Sextus cum \_\_\_\_\_ [= parātissimīs] iuvenum  
 \_\_\_\_\_ [*< praeda*] ībat.
9. Ad \_\_\_\_\_ [= postrēmō] dux bellī lēctus, pariter cum militibus  
 pericula \_\_\_\_\_ [= adībat] ac labōrēs \_\_\_\_\_ [= patiēbātur].
10. Cum Sextus Gabiīs tam potēns esset quam pater eius Rōmae, nūntium ad  
 patrem mīsit \_\_\_\_\_ [= quaesītum] ‘quid sibi faciendum esset?’
11. Rēx nūntiō nihil respondit, sed \_\_\_\_\_ [= cōgitāre] vidēbatur.
12. In hortō \_\_\_\_\_ [= hūc illūc ambulāns] summa \_\_\_\_\_  
 capita \_\_\_\_\_.
13. Nūntius rē \_\_\_\_\_ sē redīre putābat, sed Sextus intellēxit quid  
 pater tacitus \_\_\_\_\_: ‘prīmōrēs Gabīnōrum interficiendōs esse!’
14. Rōmae \_\_\_\_\_ [*< opus*] \_\_\_\_\_ [= indignum putābant]  
 quod opera māximī labōris iīs faciēda erant.
15. Aenēās omnia maria \_\_\_\_\_ [= per omnia maria errābat].

**Exercitium 6**

1. Quālis dux bellī fuit Tarquinius Superbus? ...
2. Quod oppidum ex Volscīs cēpit? ...
3. Quantam pecūniam fēcit praedā vēndendā? ...
4. Num Tarquinius Gabiōs vī cēpit? ...
5. Quārē Sextus Tarquinius ad Gabīnōs trānsfūgit? ...
6. Quās fābulās Sextus Gabīnīs nārrāvit? ..
7. Quōmodo Sextus ā Gabīnīs exceptus est? ...
8. Quōmodo effēcit ut Gabīnīs dux bellī fieret? ...
9. Quid fēcit ut militibus cārus esset? ...
10. Quārē Sextus Tarquinius nūntium Rōmam mīsit? ...
11. Cūr rēx huic nūntiō nihil respondit? ...
12. Quid fēcit rēx Tarquinius prō respōnsō? ...
13. Hōc auditō quid Sextus Tarquinius intellēxit? ...
14. Omnēsne prīmōrēs Gabīnī interēptī sunt? ...
15. Cūr Gabiī sine dīmiciatiōne Rōmānīs dēditī sunt? ...
16. Quod monumentum Tarquinius tum exstruere coepit? ...
17. Quid plēbs Rōmāna indignābatur? ...